n 4 De

De Refero tibi, &c ad te. C A P. x x x v i i .

Retulit mihi, et retulit ad me, ita differunt, quod illud est narratum: hoc uero in consultationem tulit: ut Quintilianus, Relaturus uobis iudices ordine malorum meorum euictum, quem nemo tam crudelis, nemo tam seuus audiet, ut me non pascat. Sed hoc nemini ignotum est. Idem: Vultis scire iudices, nihil impudentia charitatis fecisse patrem, non retulit ad matrem, non pro pinquos consuluit, non amicos. Cicero in Catil. Refer, inquis, ad senatum. id est, refer in consultationem senatus. Verg. iii. Acn.

Delectos populi ad proceres, primumque parentem
Monstra Deum refero. — Et ne dubitares de sensu sermonis
huius, more suo aperuit, subiungens:

Eodem lib. — Et quae sit sententia, posco. Pauloque post:
Surge age, et haec latus longeuo dicta parenti
Haud dubitanda refer.

Sunt enim Deorum uerba, non consilium ab Anchisa petentium, sed illum quid agendum sit docentium. Ideoque additur illud, Haud dubitanda. Porro utraq; harum sententiarum in uerbo uersatur, aliquando etiam in facto, sed diuersa est significatio: ut Quintili. Ad patrem arma non retuli. id est, reportavi. Et Cicero: Si ad unum omnia referenda sunt, dignissimum esse Pompeium. hoc est, si in unum omnia conferenda sunt. de re intelligitur, non de oratione. Quale illud ciudae est pro Deiotaro: Qui rumores ad se referret. Et quale est Cæsar, Ut quae diceret Acriouitus, cognosceret, et ad se referrent. Hic de uerbis agitur, et tamen non significatur ferri in consultatione, sed potius narrari, et renuntiari mædata ab altero data. Præterea hic solet ad hiberi accusatius, uel nominatius: ibi crebro (in prosa presertim) ablatius cum prepositione de: ut, de omnibus his referam ad senatum. Omnia autem haec referam ad senatum rarius dicuntur. Tamē significat idem, quod est, in senatorum consiliū feram.

De Interdico.

C A P. x x i x .

In

In terdico tibi aqua, et igni: non autē interdico tibi aquam, et ignem: neq; interdico te aqua, et igni. Quo autem modo mutabitur in passiuū hæc oratio? Sunt tres modi (quantam col ligere possum) mutandi actuum in passiuū. Vnus, ubi est solus accusatiuus, ab eo in nominatiuum mutato incipiendic: ut, dedi tibi equum, equus à me tibi datus est. Alter ubi sunt duo accusatiui, alterum in nominatiuum conuertendi, alterum relinquēdi: ut docui te musicam, tu à me doctus es musicam; non autem musica docta est à me te. Tertius utrūlibet horum accusatiuorum mutandi in nominatiuum, alterum uel relinquendo, uel in ablatiuum cum à, uel ab transferendo: sic, Ego rogauit te ueniam, tu rogatus à me es ueniam: uel, uenia abs te rogata est mihi: licet per hoc secundū tu magis uidcaris rogasse pro me, quam ego te. Quem horum modorum huic uerbo tribuemus? nullū. Et tamen tres isti similes sunt. Vnus hic est: tibi interdictum est aqua, et igni: quod est frequentissimum. Alter hic: aqua, et ignis tibi interdictus est: ut Liuius lib. V I I I. Interdictumq; mare Antiatii populo est. Quod si esset mari, prioris modi foret exemplum. Tertius est: tu interdictus es aqua, et igni: sed tamen hic modus ceteris est rarior. Metellus Numidicus: Illi uero omni iure, atq; honestate interdicti sunt: ego neq; aqua, neq; igni careo.

De Pluit, & Ningit.

CAP. X L.

Pluit caret supposito, habens appositum ablatiuum: ut Liuius, Nuntiatum regi, patribusq; est in monte Albano lapidibus pluisse. Licet nūc dicamus: Deus pluit carnem, pluit manna, pluit escam: Ningit uero suppositum, et appositum respuit.

De Decet, Iuuat, Conducit.

CAP. X L I.

Decet, iuuat, conducit pro utile est, et si qua sunt alia, nec personalia sunt plane, nec impersonalia, quum habeant numeros. Vester hæ decet nos, isti cibi iuuant te, studia secreta conducunt maxime. Explicit, expliciunt nunquam (quod sciām) legi.

n s De

Liui.lib. I. ab
urb.

De Ausculto, & Audiens tibi sum. C A P. X L I I.

Ausculto te, audio te: ausculto tibi, obtempero tibi: sum audiens te, quod te audio: sum audiens tibi, quod tibi obedio: ut lex x i i. tabularum apud Quintil. Filium minus audientem dicto, liceat abdicare. Cicero in Philip. Et audiens esset huic ordini. Et pro Dicitaro: Aut qui dicto audientes in tanta re non fuissent. Cum uerbo reperiisse apud scriptores prosa orationis tale loquendi genus non memini, sed apud Plautum in comedia, que inscribitur Captivi duo:

Memini quum dicto hanc audiebat, facta nunc ledat licet.

Hinc est quare unum Obedio ex compositis ab audio postulat datuum.

De Dono tibi, & te.

C A P. X L I I I.

Dono tibi munus, notum est, quid significet: dono te mune re, plerumq; premij gratia, sed interdum admirationis, interdum benevolentiae, interdum misericordiae. Cicero pro Archia: Sylla cum Gallos, & Hispanos ciuitate donasset. uidelicet in premium. Quae exempla sunt plurima: ut, Militaribus donis, corona uallari, imminutate donatus sum. Idem pro eodem: Itaq; si ciuis Romanus Archias legibus non esset, ut ab aliquo imperatore ciuitate donaretur, perficere non potuit: certe imperator non remuneracionis causa Archiam ciuitate donasset, sed admiratione ingenij, & benevolentia. Verg. Acencid. v.

Nemo ex hoc numero mihi non donatus abibit.

Eodem lib. *Nimirum non premij gratia. Nam tres premia primi*

Accipient. Benevolentiae ergo, non meriti illorum gratia, cum postremi nihil omnino mereantur. Quale est Valerij Maximi libro secundo: Rex Antiochus bello, quod cum Romanis gerebat, filium Scipionis a militibus suis interceptum, honoratissime exceptit: regijsq; numeribus donatum, ultro et celeriter patri remisit. utiq; amicitiae gratia. Et Amphitryon apud Plautum: Verum ita animatus fui, itaq; nunc sum, ut ea te patera domem. Et

nem. Et paulò pòst Alcmena inquit: Pateram profectò feras,
 qua hodie meus uir donauit me. In quoru utroq; sola in donan-
 do benevolentia declaratur. Idcm Plautus in Aulularia: Dij im
 mortales, quibus & quantis me donatis gaudijs. Quintilianus Declam. 9.
 in Gladiatore: Quod me facere conuenit, qui per maria latro-
 cinijs infestas solus petitus sum, qui lucem, libertatē, deniq; quic-
 quid pati debeo non ignarus (ut primo natalis horae tempore)
 sed uidens, sentiensq; acceperim: nec solum donatus his bonus,
 sed summis periculis liberatus sum. Verba sunt hominis exage-
 gerantis beneficia amici, ut se maxime illi ostendat obstrictum.
 Sola ergo fuit ratio benevolentie. Idem in Pariete palmato: Declam. 10.
 Quām blandē ille sc̄posuit miserum suum, quām diligēter uxo-
 ris gaudentis exclusit oculos, quām multo cæcum pudore do-
 nauit. Hic habita est misericordiæ ratio. Suetonius in uita Augu- Cap. 5.
 sti: Et ne enumerem quot, & quos diuersarum partium uenia,
 & incolumente donatos. Cornelius Nepos de uita Attici, Au-
 xit hoc officium alia quoque liberalitate. Nam lūiuersos fru-
 mēto donauit. profecto clementiae, non remunerationis gratia.

De Incumbo huic rei, & in hac rem. CAP. XLIV. Lib. 10.

I Ncumbo studijs, & incumbo remis. Vergilius:

I -Validis incubite remis.

Incumbo in studia, & ad studia, sed nō incubo in remos, & ad
 remos. Cicero: Pergite, ut facitis, adolescentes, atq; in id studiū
 in quo estis, incubite. Et alibi: Quare incubamus o noster Tite
 ad illa præclara studia, & cō unde discedere non oportuit, ali-
 quādo reuertamur. Neq; hoc in bonū tantūmodo accipitur: sed
 etiam in malū: ut Idem, M. Catoni incubenti ad eius perniciem.

De Ora lib. 1.

Epi. 16. lib. 1.

ad Att.

Pro Murena.

Sed illud, Incubite remis, nō est per translationē dictū, ut hoc:
 Nam ut quū remiges incubunt remis, uel quū nos operi faciun-
 do incubimus toto pectore, significatur diligētia, & conatus:
 ita & cum accuratius quid mente agimus, incumberem dicimur:
 quemadmodū ecōtrario Supini dicuntur, qui negligēter agūt.

De C. M. 9
lib. XII

De diuerso, uarioq; regimine uerborum, cum diuersa, similiue significatione. C A P. X L V.

Timeo te tanquam inimicū, timeo tibi tanquam amicō. Illhic tanquam offensurus sis, hīc tanquam defendendus. Commēdo te regi, id est, cōmittō: Commendo te apud regem, id est, laudo. Cedo tibi, unde et cōcedō tibi, pro nō repugno tibi: ~~autq;~~ præteritū cessi. Cedo te, pro flagello te, cuius præteritū est cēdidi, pro flagellāui, et supinū cæsum. Vnde cæsus, uel qui flagel latus est, uel qui amputatus est, siue occisus. Rarō pro occido Philip. 3. circa finem. hoc uerbū accipitur. Cicero in Philippic. Cedit greges armē torum. Dimitto te discedens: id est, relinquō. Dimitto te discedentem, id est, abire permitto. Vel dimitto te, id est, mutto: unde dimisi legati dicūtur. Incessit mihi cupiditas: id est, subiit. Incessit me ille: id est, offensurus me petit, et accusat. Incessit huic loco, et inest in hoc loco: primum apud Quintilianum, ceterosq; frequentius: ait enim, Verūm hoc melius fäceret natura ipsa duce, sed naturis ipsis ars inerit. Secundum apud Ciceronem frequen tius: ut ibi, illud enim honestum, quod sāpe diximus, si in alio cernimus, tamē nos mouet, atq; illi, in quo id inesse uidetur, amicos facit. Comparo hanc rem illi, et cum illa. Confero te isti, et cum isto. Ego sum similis tibi, et tui. Hoc est cōmune omnibus, et omnium: uel cōmune mihi tecum, et cum ceteris. Ego sum particeps laborum tuorū: et, tibi sum in laboribus particeps. Quintilianus: Et in plerisq; ruris operibus marito particeps. Curtius: Quod suisset illis in periculis particeps. Accedit huic rei, et ad hanc rem: uel accedit huc, uel eōdem. Quintil. Atq; ut accedit dolori meo cumulus, quæ hoc facit, uxor mea est. Cicer. Ut ad illam optimam, præclaramq; prædā damnatio Sexti Rosciū uelut cumulus accedit. Impēdo curam, uel operā, uel laborem, et similia, huic rei, et in hanc rem: quod in Quintiliano sāpe reperies. Partior laborem multis negotijs, et in multa negotia: ut apud eundē. Adiūcio huic rei, et ad hanc rem. Respon

ELEGANTIARVM LIB. III. 20L

Respondeo tibi, et ad te. Celo te hac rem, et celo te de hac re.
Tu es natus ad laudem, et laudi. Cicero pro Sextio: Nam quid
ageret vir ad dignitatem, et gloriam natus? et in eadē: Qui se
patrie, qui ciuibus suis, qui laudi, qui gloriae, non qui somno et
conuiuijs, et delectationi natos arbitratur. Aggregabo te illis,
uulgo dicimus. Idem: Quare ego te semper in nostrū numerum Pro Murena,
aggregare soleo. Idē pro Archia: Adscribi se in eam ciuitatē uo
luit. Et pro codē: Qum fuerit in alijs quoq; ciuitatibus adscri
ptus. Idē in Philip. Tu uero adscribe me talem in numerū. Idem Philip.,

pro Rabirio: Si quis hunc reprehēdendū putat, adscribat ad iu
dicium suū non modō meam, sed huius etiam ipsius, qui cōmisit,
sententiā. Idem cōtra Rullum: Illum sibi collegam adscriberes.
Tibi hoc adscribēdū est, id est, tibi tribuendū, et imputandum.

De noua ratione regendi quorundam imperso=

naliū. C A P. X L V I.

Cœpit cum pœnitere, posset te pigere, desinet me tædere:
Sæpius dicimus, quām cœpit ille pœnitere, posses pigere,
desinam tædere. Quintilianus in milite Mariano: Neq; si sit cu
pidissimus uite, pœnitere eum sui facti potest. Cicero de peten
do consulatu: Si hic ciuis liber est, cuius autoritatis neminem
posset pœnitere. Idem in Verrem, Iamiam Dolabella me neque Declam. 3.
tui neq; tuorum liberorum, quos tu miseros in egestate, atq; in
solitudine reliquisti, misereri potest. Simile est illud Tarentij: In Heantonti.
Ita me dij amabunt, ut me tuarum miseritum est Menedeme for
tunarum. Me, pro à me miseritum, dixit. illud secundū, act. 3. sc. 1. ubi
me, in emenda
tis codicibus
non habetur.

Qum uenustè uerba aut desunt, aut redundant.

C A P. X L V I I.

D E sunt nonnunquam uerba in oratione, sed non sine grā
tia, ut Horatius:

Quo mihi fortunam, si non conceditur uti?
Id est, ad quid uultis esse mihi bona fortunae? Hic modus incipit
per quod, alius incipit per unde: ut idem,

Epist. 5. lib. 1.

Vnde

Lib. 2. Sermo. Vnde mihi lapidem? quorsum est opus? unde sagittas?
Satyr. 7. Supple putes, uel dicas mihi esse. Iuuenalis Satyr. x 111.

Vnde tibi frontem, libertatemq; parentis,
 Quum facias peiora senex?—

Epi. 14. lib. 7. Cicero ad Fabium: Martis uero signū, quō mihi pacis auctor?

fa. epist.

Declam. 2. Quint. Quō per fidem diuitias iuueni (de cæco loquitur) apud

Declam. 11. quem omniū rerum diuersitas p̄erit? Et alibi: Quō nunc tantum

Declam. 6. frumenti: quō classem cōmeatu graue? Idem: Vnde hunc illi ani-

Declam. 1. mū? Et alibi: Vnde tantū uiriū cæco, ut in uno statim istu mors

Declam. 10. tota peragatur? Idē tamen ait alio loco: Vnde misera tūc, unde

Lib. 2. cap. 17. somnus: supple erat, uel est. Tertius modus, ut apud eundem: Se
 quitur quaestio, an utilis rhetorice: nā quidā uehemēter in eam
 inuehi solēt, & (quod sit indignissimum) in accusatione oratio-
 nis utuntur orandi uiribus: eloquentiā enim esse, quae pœnis eri-
 piat secessos, cuius fraude damnentur interim boni, cōfilia du-

De Amic. cantur in pecius, supple, dicunt enim eloquentiā. Cicero: Haben-
 das esse, quād laxissimas amicitiae habetas: caput enim esse ad
 bne uiuendū securitatē. supple dicūt enim caput, qui modus lo-
 quendi apud Græcos est frequentissimus. Idem uerbū aliquādo

Lib. 3. redūdat: ut de Oratore Cicero: Illum Titium, qui cūm studiosè
 pila luderet, & idem signa sacra noctu frangere putaretur, gre-
 galesq; cūm in cāpum nō uenisset, requirerēt, excusauit Vespa-
 Terentius: quod cū brachiū fregisse diceret. Satis erat dixisse,
 quod brachium fregisset. Et non longè illhinc: Cui cūm familia
 ris quidā quereretur, quod diceret uxore suam suspēdisse se de-
 fici: amabo te, inquit, da mihi ex ista arbore, quos serā surculos.
 Sat erat sine illo, quod diceret: sed hoc uerbum libēter apponit

Cicero. Quartus, quum suppletur respondeo: ut idē frequenter;

Quod autē scribis de illo, aut illo negotio, ego nescio quid cō-

filij capiā: uel, ego iā anteā timuerā. supple respondeo. Raroq;

uel nunquam hoc uerbū profertur. Aliquādo subintelligitur si

mile uerbū: ut apud Quintilianū, Sed si confessionē culpæ meæ

exigitis,

exigitis, ego fui pater durus: et patrimonij, quod iam melius ab
bis administrari poterat, tenax custos. supple confiteor, quod
ego fui, &c. Quintus modus, ut apud Ciceronem: In obsequio au^{De Amic.}
tem comitas (quoniā Terētiano uerbo libēter utimur) adfīt, as.
sentatio uitorū adiutrix procul amoueatur. Subintellige, ita lo
quimur (quoniā Terētiano uerbo libēter utimur.) Et alibi: Sa^{In Cato. Ma.}
tiari delectatione nō possum, ut meā senectutis rēquiē, oblecta
tionēq; noscatis. Subintellige, hoc dico, ut noscatis. Sextus mo
dus, ut apud Pliniū Iuniorē: Studes, an pīscaris, an uenarīs, an Epist. 8.lib. 2.
simil omnia; supple facis. Quint. Nil aliud quam renuet. id est,
nil aliud facit, q̄ renuet. Et iterū: Et acceptis literis meis iuea
nis filius nihil aliud quam cum matre fleuisset. id est, nil aliud fe
cisset, q̄ cum matre fleuisset. Martialis: Nil aliud bulbis quam
satur esse potes. id est, nil aliud facere. Cui confinc est illud, ubi
prolato aliquo aduerbio qualitatis, subintelligitur pro cōditio
ne materiae, aut dixit, aut fecit: ut, bene Ennius, praeclare Ana
xagoras, fortiter Scipio, prudenter Fab. supple dixit, aut fecit:
prout ex his, quæ aut iam diximus, aut dicturi sumus, colligitur.
Et per cōparatiūm: Diū melius. supple fecerint, aut faciat, aut Ouid. ii. 9. Me
certe uelint. Nec de diū solum, uerū etiā de hominib;: ut apud ta. Diū melius,
Quintilianū. Tu mclius uxor, quæ factū retinebas. supple fe diū nempe suas
cisti. Interdū etiam per nomen (nam illud Melius est aduerbiū) habuere foro
ut, Diū meliora. Lucanus ipsum uerbū apposuit: Diū meliora uc
sophocles a
pud Cic. in Ca
lint. — Nec procul ab huius natura abest, quādo utimur hoc no
mine res, siue in nominatiuo, siue in accusatiuo, forte etiā in a= to. Maio. Diū
lijs casib;: ut, restat mihi exponenda uita, quā hic egit in magi= meliora, inq.
stratu, res digna auditu in primis: uel, reliquū est, ut exponā ui= libenter uero
tam huius, qua fuit in magistratu, rem dignam auditu in primis. isthinc tanquā
profugi. à domino agre
stī, ac furioso

Quod amoxē tempus aliquando pro tempore
ponitur.

C A P . X L V I I I .

A nnibal apud Titum Liuium alloquens milites inquit: Si
tales animos in prælio habebitis, quales hic ostendisti, uia
cimus

Declam. 3. cimus. Quint. Si tales milites omnes habebimus Mari, uicimus.
 Cur de futuro nō per uerbum futuri temporis locutus est? Nem
 pe ad assecurandam rem, ut non futura, sed iam esse uideatur:
 multoq; plus ponderis habet, ut dicamus uicimus, quām uincea
 mus. Idem Quint. Dimitte tantum, et euocasti. id est, euocaueris.
 Cicero: Vnum ostēde in tabulis aut tuis, aut patris tui emptum,
 et uicisti. pro uiceris. Idē pro Sextio: Restitisses, repugnasses,
 mortē pugna oppetisses. pro eo quod est, resistere repugnare,
 mortem pugna oppetere debuisses. Ouid. lib. 111, Metamor.

Præmiaq; eripies, quæ si tibi magna uidentur,

Ex illis scopulis, ubi erant affixa, petisses.

A.A. 4. scen. 4. In Heauton. Id est, petere debuisses. Terent. in Andria: - Prædiceret. pro eo
 quod est, predicere debebas. Et alibi: Fortasse aliquantò ini-
 quior erat propter eius libidinē: Pateretur. - pro pati debebat.
 Item Cic. tertio Offic. Male etiā Curio quū causam Transpada-
 norum æquam esse dicebat, semper addebat, uincat utilitas: po-
 tius diceret, non esse æquam, quia nō esset utilis Reipub. id est,
 dicere debebat. Huic simile est, quale apud Ouidium de Reme.

Gnoſida fecisses inopem, sapienter amasset.

Lib. 1. Sermo. Id est, si fecisses inopem. Horatius:
 - Decies centena dedisses

Huic parco, paucis contento, quinq; diebus

Epi. 11. lib. 1. Nil erat in loculis. - Id est, si dedisses. Plinius Iunior: Dedi-
 ses huic animo par corpus, fecisses quod optabat. Id est, si dedis-
 ses. Illud magis poëticum. Ut Vergilius:

- Tu quoq; magnam

Partem opere in tanto, sineret dolor, Icare haberet.

Saty. 1. Id est, si sineret. Iuuenal:;

Græculus esuriens in cœlum, iussor, ibit.

Id est, si iussor. Adhuc diuersum huic est, qualc est apud Cicero
 Philip. 1. nem: Conchyliatis Cn. Pompeij peristromatis seruorum in cel-
 lis stratos lectos uideres, id est, uidisses. Quint. semper uidisses:
 ut ibi

ELEGANTIARVM LIB. III. 209

ut ibi, Vidisses non quemadmodum tenues umbrae corpus accipere cogitationibus solent. Apud hunc saepe est hic modus loquendi: Si perseverasssem, duos excœaueram pro excœasssem. Quale est illud Horatianum secundo Carminum, quod metri causa Priscianus dici putat: Me truncus illapsus cerebro

Sustulerat, nisi Faunus iustum Dextra leuasset.

Apud illum quiddam penè contrarium: ut ibi, Dictatoris nomē quod saepe iustum fuisset, pro fuerat. Nam de imperfecto subiunctivi, quod solet poni pro imperfecto indicatiui, in proximo libro iam dixi, cuius hoc exemplum fuerat, Non quia amicus non esset. Cic. de Repub. lib. v i. Et quod de via fessus essem, et ad multam noctem uigilasssem, pro fessus eram, et uigilaueram.

Vbi nitidius utimur actiuo, ubi passiuo. C A P. X L I X.

Oportet legere libros, expedit euoluere autores, utile est cognoscere plurima, operæ pretium est habere quos imitemur, necesse est adhibere usum, conducibile est descendere in certamen, et agitare cum alijs cōtrouersias. Vel per passuum, oportet legi libros, euolui autores, cognosci plurima, haberet quos imitemur, adhiberi usum, agitari cum alijs controuersias. Hunc posteriorem modum magis ars grāmatica probat, illum magis autoritas. Secus in præterito: namq; nō ita saepe legimus, fecisse hoc oportuit, ut factum hoc oportuit. Cicero in Verrem, Tamē id factum non oportuit. Et in eundem: Apollinis signum ablatum certè non oportuit. et alibi: Totam rem illi integrum seruatim oportuit. Non dissimile sanc est illud per alterum uerbum (de Volo loquor) ut idem: Liberis consultum uoluimus, etiam si posthumū futuri sint. Idem: Percurrā tamē breui, ut Pro A. Cecin. non minus hominem ipsum, quam ius commune defensum uelitis. Quintilianus: An incidisse in sordidum nomen, non eo contemptum hominis, quem destructum uolebat, quixisse.

Propositiones, rationes et interdum misceri.

C A P V T L.

o

Nans

Nam ubi uinci necesse est, expedit cedere: siue plura sunt de quibus queritur, facilior erit in cæteris fides: siue unū, mitior poena solet irrogari uerecundiæ. Mscuit hoc loco **Quintil.** propositiones, rationesq; quum sit usitatissimum sic dicere: Siue plura sunt, de quibus queritur, siue unum. Si enim, plura, facilior erit in cæteris fides: si unū, mitior poena solet irrogari

Lib. 2. cap. 6. uerecundiæ. Atq; iterum: Firmis autem iudicijs, iamq; extra periculum positis, suaserim et antiquos legere (ex quibus si assūtatur solida, et uirilis ingenij uis, deterso rudis seculi squallore, tum hic noster cultus clarius eniteset) et nouos, quibus et ipsis multa uirtus adest. Alius dixisset, suaserim et antiquos, et nouos: antiquos quidē, et cætera: nouos uero, et c. Cic. in Antoniū: O te miserum, siue illa tibi nota non sunt (nihil enim boni nosti) siue sunt, qui apud tales uiros tam imprudenter loquare.

De usu uenusto verbi Videor.

CAP. L I.

Non uidetur tibi quod bene faciam: et, mihi non uidetur quod bene loquaris. Sicut uobis uidetur quod male facimus, ita nobis uidetur quod male facitis: uidetur tibi quod ille bene scribat, et uidetur mihi quod isti bene arent. Rusticanus hic sermo est, et agrestis. Eruditii enim sic loquuntur: Non uidetur tibi bene facere: et, tu non uideris nulli bene loqui. Sicut uobis uidemur male facere, ita nobis uos uidemini: Ille uidetur tibi bene scribere: et, isti mihi uidentur bene arare.

De uulgari quadam usu Mihi, & Tibi. CAP. L II.

Cic. in Piso. **I** Et alibi idem Cicero narras Bruto rem in qua ille non adfuerat, inquit: Ecce tibi Pompeius noster. Illud mihi, et tibi, non magis ad me, uel ad te, quam ad ceteros pertinet: sed est oratio sumpta de medio, qua uulgò utimur. Tu mihi seper dormis. Ille mihi assidue sedet. Quā super cœna effemus, ecce tibi ostium crepuit. Hic sermo neq; ad me, neq; ad te, neq; ad quem re fertur. Ideoq; differēs est ab illo figurato, quale est apud Verg.

Ne

ELEGANTIARVM LIB. III.

211

Nemihitum molles sub dio carpere somnos,
Neu dorso nemoris libeat iacuisse per herbas. Et iterum:
Neue tibi ad solem uergant uineta cadentem.
Hic præcipitur ad uniuersos sub prima, et secunda persona:
ibi non præcipitur, nec ad aliquem sermo est.

2. Georg.

Quando maiori tempore expresso, partē eius accipi-
mus, & quando deest Post. CAP. LIII.

SV perioribus diebus ueni in Cumanū. et iterū: Qui his pau-
cis diebus pōtis factus est. Et in futuro: Paucis diebus erā
domesticos tabellarios missurus. et iterum: Triduo aut ad sum-
mum quatriduo peritū. Hęc Cic. Et Sallustius, Legati triduo
nauim concendēre. Non est accipendum per superiores dies,
et per paucos dies, per triduum, et quatriduum, sed intra su-
periores dies, intra paucos dies, intra triduum, et quatriduum.
Nam illud, quod aliqui dicunt tempus continuatum, et solidū
significari per accusatiuum, secus uero per ablatiū, plane fal-
sum est. Cicero enim, atq; Vergilius s̄epius accusatiuo, et qui-
dem indifferenter utuntur, posteriores uero pleriq; ablatiuo.
Aliquādo in huiusmodi genere sermonis omittimus post: sic, In
tra decem dies, quam uenit, cōfecit omne negotiū. In paucis die-
bus, quam Rhodū appulit, uxore duxit. id est, postquam uenit,
postquam appulit: quae exēpla apud historicos sunt plurima.

In Iugur.

Vbi deceat, Nisi, Quām, & Præter. CAP. LIV.

Quid est animal, nisi corpus cum anima concretum? recte
& Latinē. Quid est animal, quam corpus cū anima con-
cretum? non recte, nec Latinē. Adde aliud, uel aliter, uel secus:
& utroq; modo licebit dicere. Quid est aliud animal, quam cor-
pus: uel, nisi corpus cum anima cōcretū? Cicero: Quid est aliud De Senectute.
gigantum more bellare cum dijs, nisi natura repugnare? Idem
faciet comparatiū: Ut, quid est inclius quam gaudere? uel, nisi
gaudere? ut Quintil. Nihil est facilius, nisi totam causam omni-
no non agere. Præterquam, eandem aut propè parem uim

obti

obtinet, quam nisi. Cuius exempla, ut facilia prætermittimus,
unum illud admonētes, ubi est præter, ibi locum habere præter
quam, ad hunc modum: ut, nullius rei sum auarus præter lau-
dem, uel præter quād laudis: nulli places præterquam mihi, uel
præter me.

De usu huius uerbi Transfero. CAP. L V.

Quem morem Spartiatæ transtulerunt in sœminas. & a-
libi idem Cicero: Quod nisi in amicitiam transferatur.
Quæ in alios transferuntur, non solent remanere penes eos, a-
quibus transferuntur. Mos autem (ut Cicero uult) ita transfertur,
ut penes priorem quoq; remaneat. Et libro primo Officiorum:
Quod ab Ennio positum in unare, transferri in multis potest.
Et in eodem: Eademq; mediocritas ad omnem usum, cultum q;
uitæ transferenda est. Lucanus in decimo:

Nondum translatos Romana in secula luxus.

De Committo. CAP. L V I.

Offic... Non committas, ut quum omnia tibi q; nobis suppeditata fue-
rint, tu tibi defuisse uideare. Et iterum: Non committas,
ut dicendum sit, Non putaram. Hæc Cicero. Quintil. quoque:
Non committam, ut illa dubia faciam defensionis solicitudine.
Et alibi: Nihil tibi minus committendū, quam ut ulciscaris hoc
flagitium, in eo præsertim, qui apud malignos poterit uideri te
permittente fecisse. Cicero tamen quodā in loco non per ut, sed
per quamobrem locutus est, dicens: Considerare debes nihil ti-
bi esse committendum, quamobrē eorum quos laudat, te nō simi-
limum præbeas. Idem pollet quamobrē quod ut: & licebit illud
tollere, & hoc subiçere. Ex quibus exemplis datur intelligi
hoc uerbum sequente ut, uel simili dictione semper accipi in
malam partem: nec recte dicas: fac committas, ut omnes te lau-
dent: aut sic, non commisisti unquam, ut laudareris. Prætereà
semper habet secum negationem.

De Oriundus, & Ortus. CAP. L V I I.

Oriun

Oriundus quod non habeat uim participij, credo alij dixe
runt. Cuius utendi hic modus est: Ego sum ortus Romæ,
oriundus à Placentia. Titus Liuius: Nati Carthagine, sed oriū
di à Syracusis. id est, à Syracusis originem trahentes, unde sue
runt parentes. Vel sine præpositione: ut idem: Alba oriundum
sacerdotium. In personis sere cum præpositione. Idem: Is lōgē
princeps Latini nominis erat (si famæ credimus) ab Ulysse,
deaq; Circe oriundus. Idem: Quid hoc, si polluit nobilitatē istiā Lib. 3. ab urbe
uestram, quam pleriq; oriundi ex Albanis, et Sabinis non ge- condita.
nere, nec sanguine, sed per cooptationem in patres habetis?
Nonnunquam per indeclinabilia: ut, Inde ego sum oriundus,
unde tu. Liuius tamen (si rectè scribitur) ait libro octavo: Palæ= Voluta Vallia
polis fuit haud procul inde, ubi nunc Neapolis sita est, duabus oriundus geni
urbibus idem populus habitabat, cuius erant oriundi. tuo posse iun-
gi, autoritate
Liuij dicentis.

De Memini.

C A P . L V I I I .

Memini, pro recordor, tum genituum, tum accusatiuum postulat. Ut Terentius in Eun. Faciam ut huius loci, diei q; mei q; semper memineris. Cicero: Omnia, quæ curant senes, me= Cumis legēdū
minerunt, uadimonia constituta, qui sibi, cui ipsi, debeant. Quid iuris consulti, quid pontifices, quid augures, quid philosophi se In Cato. Maio
nes, quād multa meminerunt? Idem uerbum pro eo, quod est, mentionem facio, recusat accusatiuum, postulat q; genitiū, uel ablatiū cum præpositione de: ut Quintilianus: Neq; omnino huius rei meminit poëta ipse. Et iterum: De quibus multi meminerūt. Hinc uidetur dcriuari mentio, quasi a meno præsenti, et geminato præterito memini: unde supinum mētum, ex quo mentio, et mens, quæ omnium recordatur: et mentum, quia in mentione facienda, hoc est, in loquendo, præcipue mēto utimur. Nullum enim animal mouet partē oris superiorem, nisi Croco- Plin.li.8.c.25.
dilus, sed omnia inferiorē, sicut et nos metū. Hinc etiā mētior, quia cōtra mentem loquor. Fortè et hinc uepit mēta. Sed nolo cius etymologiā aliquam afferre, ne cui forte uidear argutulus

O. 3 De.

LAURENTII VALLAE

De differentia inter Alter, & Alius. CAP. LIX.

Alter de duobus dici, aliis de multis, notum est omnibus, li
Lib. 7. cap. 4. **C**et non omnes recte utantur. Macrobius de Saturnalibus:
Quum igitur asseruerimus quatuor in corpore fieri digestio-
nes, quarum altera pendet ex altera. dicendum erat, quarum alia
pendet ex alia. Idem in alio opere de Naturalibus: Illae uero insolu-
biles causae sunt, quae mutuis inuicem nexibus uinciuntur, et
alteram altera facit, ac uicissim de se inascuntur, nunquam natu-
ralis societatis amplexibus separantur. Nam Ouidius de noue
picarum transformatione loquens, quanquam cum excusare me
tri necessitas potest: tamen quod singulae singulas, ac certae cer-
tas intuerentur, intellexit, quum inquit:

Lib. 5. Meta. **A**lteraq; alterius rigido concrefcere rostro

Cap. 56. **O**ra uidet. — Suetonius de vita Caij: Nec cessauit ex eo alterum
alteri criminari, atque inter se omnes committere. Nescio an sic ac
Cap. 50. cipiendo sit, unum uni, et rursus hunc illi. Plin. lib. undecimo,
inquit de formicis: Et quoniā ex diuerso coēchūt altera alterius
ignara. Quare dicamus aliquādo sic loqui esse permisum. Edi-
uerso nōnūquā de duobus dicimus aliis et aliis, nec dicere ali-
ter possumus: ut, dubitatur uter excellat, Sallustius an Liuius, et
alius aliū præponit. non autē alter alterum. Ratio postulabat, ut
diceremus, aliis alterum. Nam aliis ad plurimos refertur, qui de
duobus iudicāt: alter ad unū de duobus, de quibus iudicatur. Sed
quia uidebatur inueniūt sic loqui, maluerunt mutare alterum in
aliū. Afferamus exēplū. Sallustius in Catilinario, de Cesare, et
Catone loquens inquit: Genus, etas, eloquentia propè paria fue-
re, magnitudo quoque animi, et gloria, sed alia alij. Vel est cara-
tio, quam dixi: uel hæc, quod idem est alia alij, quod diuersa di-
uerso: ut, alia est facies mea, alia est facies tua. id est, diuersa. Pro-
priè igitur alter refertur ad unū de duobus: ut Annibal in trāsi-
tu Apēnini amisit alterū oculū: siue ad unā duarū partiū, quod
superius etiam significavi, ubi hoc Ciceronis exēplo usus sum:
Dupli

ELEGANTIARVM LIB. III.

215

Duplices similitudines esse debet, une rerum, alterae uerborum. Ad Her. lib. 3.
Et qualc est Vergili exemplum:

Aurea mala decem misi, cras altera mittam.

Eclog. 3.

Aliquoties etiam accipitur alter, pro secundo ex duobus, pluribus uic. Ut unus, alter, tertius, quartus: unae, alterae, tertiae, quarte literae. Et, hic est alter annus belli Punici: ex ego altero mense repudiaui uxorem: id est, secundus annus ab origine belli Punici: ex secundo mense a ductione uxor. Aliquando pro ipsis duobus: ut, unus aut alter. id est, unus aut duo. Quod etiam in adverbis respondet semel, aut iterum, id est, semel aut bis. Itē semel, et iterum: Cicero in Bruto semel, et iterum in Philippicis. Dubitari tamē potest, quum dicitur, Iterum cōsul, an secunda uice, an bis consul intelligatur: quae dubitatio in ceteris nō erit. Tertium enim consul, et quartum consul, sic differt ab illo ter consul, et quater consul: quod in altero significatur tertia, et quarta uice, in altero tribus, et quatuor uicibus. Aliqui tamen dubitant, an in hanc significationem uice et uices reperiatur.

De quisq; & Vterq; cum uerbo aut participio.

C A P. L X.

Hirundines uere ineunte redeunt, in suum pristinum unaquaque nidum immigrantes. Muta illud unaquaque, sic: In suum pristinum nidum unaquaque immigrantes: aut sic, Unaquaque in pristinum nidum immigrantes: iam non erit Latinum. Item, offendit parentes suo utrunque morbo affectos. Transfer illud utrunque, ut modo ostendi, iam nō erit elegans. Nam si ita mutemus, ille pluralis numerus, immigrates, et affectos, referetur ad illum singularem unaquaque, et utrunque: quod fieri non potest. At illo modo superiore secus: refertur enim numerus pluralis ad pluralem, sic, Hirundines uere ineunte redeunt immigrantes in nidos pristinos, unaquaque in suum, supple, immigrans. Offendit parentes morbis affectos, utrunque supple, suo affectum morbo. Vergil. in xii.

o 4

Dant

Dant sonitum spumosi amnes, et in equora currunt,
Quisq; suum populatus iter. — Et paulo post:
Pro se quisq; uiri summa nituntur opum ui.

In priore exemplo, si uersus pateretur, non decuisset dicere,
quisque suum populatus iter, sed populati: nec in posteriore,
pro se quisq; uiri summa nituntur opum ui. Secus autem solet
Declam. s. fieri, ubi abest suus, aut sc. Ut Quintil. Commendo tibi senem,

quem facimus uterq; mendicum. Nec recte dicas, commendo tibi

senem, quem nos filij alleuare debemus, eum uterque mendicum

facientes: uel sic, quem nos uterque captiui mendicum feci-

mus, nisi more poetico, ut apud Ouidium:

Lib. 2. de Re med. amo. Satyr. 5. lib. 1. Vtraque formosæ Paridi potuere uideri. Et apud Horat.

— Magnis misi de rebus uterq; Legati. —

Quod apud oratores nō reperitur: sicut nec illud quidem (licet

Gell. lib. 8. c. 2. Aulus Gellius utatur) quale apud Terentium,

In And. act. 1. sce. 2. Quod plcriq; omnes faciunt adolescentuli.

Quod quidam exponunt pro eo, quod est, plerique omnium:
quidam pro eo, quo est, omnes.

De Tamen, & Sed, cum relatio. C A P. L X I.

Homo illiteratus est, cui tamen paucos in rerum gerenda=rum scientia anteponas. Latinum est. Homo illiteratus est, sed cui paucos in rerum agendarum scientia anteponas. etiam elegans est. Item in negatione, Homo quidem illiteratus est, quem tamen non postponas multis. Latinum est, ut dixi. Elegans etiam sic: Homo quidem illiteratus, sed quem multis non postponas. Ideo dixi elegans, quia subintelligitur talis, quod in alio non fit, ut sic: Homo illiteratus, sed talis quem, & cetera: uel, sed is, pro talis: ideo que et hoc eleganter dicitur, Homo illiteratus, non tamen quem multis postponas. id est, non tamen is, quem multis postponas. Aliquando non subintelligitur talis, neque is: ut, hic ager est meus, sed cuius usu careo.

De

De Id quod, cum alio antecedente. CAP. LXII.

VIdeo te amatorem studiorum, quod me maximè iuuat:uel,
que res me maximè iuuat:uel, id quod me maximè iuuat,
amator es studiorum. Itē, video te, quod me maximè iuuat:uel,
que res me maximè iuuat:uel, id quod me maximè iuuat, amato-
rem studiorum: que exempla sibi quisq; conquirat.

De Aliquis, Quisquam, Quispiam & Vllus. CAP. LXIII.

ALiquis, quisquam, quispiam, ullus, idem significant, diffe-
runtq; a quidam, ut in alio opere (quod de dialectica pro-
pediem edemus) ostendetur. Vllus tamen quodammodo claudi-
cat, nec ferè citra negationem, quasi citra baculum ingredi po-
test, nisi interrogatiue: ut, uocat me ullus? aut subiunctiuē: ut, si
ullus me uocat. Nunq; planè affirmatiue, sicut illa superiora.

De eadem persona tanquam alia. CAP. LXIV.

ME occupato in administratiōe magistratus, nullum tem-
pus seponere ad studēdum poteram. Vel, me occupato in
administratione magistratus, nullum tēpus mihi reliquū erat.
Rarissimē Latini sic locuti sunt, Græci frequēter, sed hoc modo
potius, Occupatus in administratione magistratus, nullum tē-
pus seponere ad studia poteram:uel, Occupato in administra-
tione magistratus, nullum mihi tēpus ad studia reliquum erat.
Dixi rarissimē, non tamē nunquam: nam quidā sic locuti sunt,
ut Horatius de Arte poëtica:

—Laudator temporis acti

Se puero, censor, castigatorq; minorum.

Quintus Cicero ad Tironem: Non potes effugere huius culpe Epist. penult.
poenā te patrono, Marcus est adhibēdus. subintellige, pro ipso lib. 16. ep. fa.
patronus. Simile quiddā sapit per, quale est apud M. Tullium:
Quum et per meipsum egissem, et per Drusum sēpe tētassēm. De Orato. II. 1.
Illud enim, per, significare solet mediū quēdā, aliūq; intercessio
rē. Nūc uero quis queat melius esse inter se et aliū: et tamē sic
uulgō loquimur, per meipsum rogauī, per seipsum obtinuisti.

Auxilium do fero: Opem fero tantum. CAP. LXV.

Auxilium do, fero: dicimus. Opem do non dicimus, sed fero:
est: quo tamen et Sallustius utitur, et Plautus, et alij nonnulli.

De A', Ex, & De, cum alijs. C A P. L X V I .

Audiui a patre meo, et audiui ex patre meo, et audiui de
patre meo, id est significare inueniet, qui bonos libros euol-
uet. Cic. tamen sic praecepit locutus est. Similiter apud eundem:

Quæsiui te ab ostio, ex ostio, de ostio. Vocaui te a via, e via, de

Philip. 1. In Som. Scip. Lib. 1. a principio. via; sed hoc ultimum apud eundem in alium quoque sensum ac-
cipitur, ut in Philip. Cumque de via languorem, et mihimet di-
splicrem. Et de Repub. Et quod de via fessus essem, et quod

ad multam noctem uigilassem. Et de Academicis: In Cumanô
nuper quum mecum Atticus noster esset, nuntiatum est nobis
a M. Varrone, uenisse cum Roma pridie uesperi, et nisi de via
fessus esset, continuo ad nos uenturum fuisse. Quasi de labore
viae. Hic enim via significat iter, hoc est, actionem ambulandi:
illhic locum, qua ambulamus.

De Solus, & Vnus. C A P. L X V I I .

Intra omnia adiectiva, que non sunt superlativa, duo ferè
hæc, solus, et unus, more superlatiiorum regunt genitium:

Quintilianus declam. 2. Lib. 9. cap. 17. ut, Solus omnium non remittit sibi, ut incredibilior sit in parri-
cidio cæcus, quam fuit quum uideret. Hac Quintilianus. Et Pli-

nus: Accipiter unus omnium squamis ad os uersis contra aquam
nando meat. Similiter ablative cum prepositione: nam ut di-
cimus maximus ex omnibus, et inter omnes maximus, ita unus,
et solus ex omnibus, uel inter omnes. Verum unus pro solus
accipio, ideoque ferè cum illo adiectivo omnis tantummodo con-
iungitur. Nam unus ex fortibus, unus ex populo, alterius si-
gnificationis est. Cum substantivo quoque iungitur: ut idem

Lib. 11. ca. 37. Plinius, Caluum uni tantum animalium homini. sed quasi sub
intelligitur omnium.

De

De In diem, In dies, In horam, In horas, Propediem,
ac Propemodum.

CAP. LXVII.

IN diem aliud multò est, quām in dics. Illud plerūq; cum hoc
uerbo uiuit, iungitur. Vt Quintilianus: Non ut ferē uolucres
præsentis modò cibi memores in diem uiuunt, duraturus hyeme
reponitur uictus. Aliquādo, sed rarō, cum alio iungitur uerbo,
ut Sallustius, Panem in diē mercari. quasi dicat, præsentis diei ^{In Iugurta}
babere rationē, nihilq; cogitare de crastino. In dies, idē est qd'
quotidie, sed proprie cum quodam incremento: ideoq; plerūq;
cum comparatiuo: ut, Qum in dies malum arctius premeret,

Et, Qum in urbe infinitum malum serperet, idq; manaret in ^{Cic. Philip. 1.}
dics latius. Etiam sine cōparatiuo, sed tamen per uerbum signi
ficans incrementum: ut Liuius, Crescente in dies multitudine.
Quod non liceret dicere, concurrente in dies multitudine, sed
quotidie, aut in dies magis: quum tamē liceat superiora exēpla
dicere per quotidiū: quum quotidie malū arctius premeret: &
quum in urbe infinitum malū serperet, idq; manaret quotidie
latius. Et per in singulos dics: ut Cicero ad Atticū, Quotidie,
uel potius in dies singulos, breuiores ad te literas mitto. id est,
non modò quotidie breuiores, sed etiam in dics. Nam hæ quoti
dianæ literæ sunt breuiores his, quas anteā mittere solebā: quæ
poterāt esse omnes pari breuitate. Atqui hæ quas in dies singu
los, siue in dies mitto breuiores, tales sunt, ut hodiernæ sint bre
uiores hesternis, & crastinæ hodiernis, & perendinæ crastin
nis: & ita aſſidue. Et pestilentia in dies fit maior, & quotidie
fit maior: sic possunt uideti hæc duo differre, quod in hoc pos
sunt hodie supra numerum hesternum deceſſisse quatuor, quum
heri deceſſerint decem supra numerum eorum, qui deceſſe
rant nudiſtertius. Non ita in illo, ubi ultimus quisque dies
maxime increſcit: ut si nudiſtertius deceſſerint duodecim, he
ri quatuordecim, hodie neceſſe est deceſſant ſaltem decem &
ſep̄tem, cras ſaltem unus & uiginti, perendie ſaltem ſex &
uiginti.

Epift. 7. lib. 5.

Philipp. *uiginti. Eandem differentiam habent in horā, et in horas, quā in diem, et in dies. Cicero in Philippicis: Hæc iij, qui in horā nū uunt, non modò de fortunis, et bonis ciuium, sed ne de utilitate quidem sua cogitauerunt.*

Eclog. 10. *Vergilius:*

Gallo cuius amor tantum mibi crescit in horas,

Quantum uere nouo uiridis se subiicit alnus.

Si quis autē in dies, et in horas, siue in dies singulos, et in horas singulas, sine illa exacta ratione incrementi accipere uelit,

In perorat. 3. Offici. *non denegandum ipsi hoc puto. Propediem, est quasi propè est dies, quando hoc fiet. Cicero: Et præsens propediem (ut spero) et dum aberis absens loquar. Eodem modo quo dicimus prope modum, quasi prope mensuram: quod accipitur pro penè, siue propè, quum est aduerbiu[m].*

De Animaduerto.

CAP. LXXI X.

Animaduerto te, et animaduerto in te, differunt, cùm intueor te, et intucor in te non différat. Animaduerto in te, est punio te: sed cum hac differentia, quod punire est quoruncūq;, siue iure, siue iniuria; animaduertere, est eius, qui in alterum habet potestatem ordine, ac rite, id est, cum animaduersione puniendi. Sed hoc propriè refertur ad personas. Animaduerto, puto pro intueor personam, et rem dicimus.

Filius, Natus, Genitor, Vir, Pater, Mater, Genitrix, Paren[s].

CAP. LXX X.

Oratores sèpius dicunt filius, quam natus: pater, quam genitor: mater, quam genitrix: parés pro utroq; etiam sàpe homo potius, quam vir, quoties ita accipitur ille, de quo agimus, aut loquimur, quale est hoc: Illi deduxerunt hominem in palestram. Poëtae potius è contrario. Historici medium quandom uiam tenent: ut Sallustius, Eos mores, atq; eam modestiam viri cognoui.

In Catil.

De In primis.

CAP. LXXI.

In primis potens, si de masculo loquaris, intelligitur inter primos

ELEGANTIARVM LIB. III. 222

primos: si de fœmina, inter primas: si de neutro, inter prima.

Nam idem pollet in primis, quod inter primos, uel inter pri-

mas, uel inter prima. At si defuerit adiectiuum, utiq; accipietur

in neutro, quale est illud Vergilij: In primis uenerare deos. — Georg. 2.

Nisi sit tale, quale apud eundem: Aeneid. 16.

—In primis regina quietum

Accipit in Teucros animum, mentemq; benignam.

In primis, non inter primis, aut inter prima accipiendum est,
sed inter primos. Vna enim inter mares fœmina nominatur sine
fœminis alijs: aut, inter primos, & inter primas.

Hic nō est cum illo cōparandus. CAP. LXXII.

Hic non est cum illo comparandus, melius de minore ad ma-

giorem dicitur: ut, Vergilius cum Homero, Horatius cum

Pindaro non est comparandus: quād̄ ediuerso, sic: Homerus cū

Vergilio, Pindarus cum Horatio non est comparandus. Ediu-

so tamen nōnunquam reperitur.

Intercedo. CAP. LXXIII.

Intercedit nubi tecum amicitia, Intercedit tibi cum illo affi-

nitas, Intercedit tibi mecum necessitudo: hoc est, amicitia, af-

finitas, necessitudo inter nos est media quædam, quæ nos cōci-

lit. Tribuni intercesserunt: Scipio intercessit: Cato intercessit:

hoc est, in medium se uerbis, aut ui opposuit.

Amare inuicem, mutuo, pariter, & in-

ter se. CAP. LXXIV.

AMAMUS nos inuicem, amat uos mutuo, amant se pariter.

Quū uero adhibemus præpositionē, inter, tollitur accusati-

uus, qui regitur à uerbo, ne turpe foret, si replicaretur, sic: Ama-

mus inter nos: nō autē, amamus nos inter nos: amat uos, amat inter se: non autē, amat uos inter uos, amant se inter se.

Cic. ad fratrē: Pueri ualde inter se amat. & de Amicitia: Neq;

solum inter se diligent, & colent, sed etiam uerebūtur. Tercent. A&s, lce. 3.

in Adelphis: Video eos sapere, intelligere, in loco uereri, inter

se amare

A& 2. sc̄e. 4. se amare. — Idem, & in eadem: Quasi non norimus inter nos: exterim sic in omnibus exē. Bene habeo, bene habes: id est, bene ualeo, bene uales. In tertia pluribus nunc autem persona etiam sine supposito, Bene habet: id est, bene se legitur. Quasi nūc non nori res habet. quod exemplum ubiq; frequens est. mus nos inter nos Cœliphō.

Aeneid. 3.

De Facio, Ago, Frango, & Accipio. C A P. LXXV.

Facio te certiorem, non certum. Nam Vergilius, Anchisen facio certū, — ideo dixit, quòd syllaba brcuis inter longas non potest collocari in uersu Heroico. Prosa oratione scribentes, semper certiorem dixerunt. Et semper facio, nunquam ago certiorem. Facio tibi gratum, nunquam ago tibi gratum. Facio ludos, facio rem diuinam, facio sacrificium, facio solennitatem, nunquā ago: & multa huiusmodi. Itē feci iacturā, feci damnū, feci naufragium: uix unquam, passus sum iacturam, damnum, naufragiū. Cic. Magna in Rep. facta iactura est. Idem: Damnū enim illius immaturo interitu r̄s Romanæ, Latinæq; literæ fecerunt. Qzintil. In portu naufragium fecimus. & in cæteris quibusdam. Feci tamen fugam, quòd ego fugi alterum, non quòd alter me. Feci timorem, non quòd ego timui alterum, sed quòd alter me. Item, feci iter: non, egi iter. Aliquando etiam feci uiam, feci copiam tibi rerum mearum: nūquā egi, aut dedi, aut præstī copiam. Feci potestatcm tibi uendendi meas res do misticas: non autem, dedi. Feci lucrum: non autem, acquisiui lucrum. Honore dicto, urinam fecit, stercus fecit, non autē emisit. Simile huic est quod dicimus, fregit nauim, fregit brachium: quasi ipse fregerit, id est, ipse egerit, nō potius passus sit. Terētius: Nauim is fregit apud Andrū. — Cic. Gregalesq; eū cūm in campum non uenisset, reuirerent, excusauit Vespa Terētius, quòd eum brachium freuisse diceret. Alius dixisset, quòd ei brachium fractum esset. Ita etiam, accepi molestiam, accepi cladē, accepi contumeliam, accepi uulnus, accepi iniuriā, accepi decus, accepi ignominiam: uix autē, passus. De quo uerbo cōmōdius alio loco dicam: accepi etiam uoluptatē, gaudium, letitiā.

De

In Andr. act. 1.
sc̄e. 3.
Lib. 2. de Ora-
tore.

De Conuenit.

C A P. L X X V I.

Conuenit hoc mihi, aut cōuenit hoc nobis: id est, decēs est,
Cer cōueniēs. Cōuenit hoc inter nos: id est, cōstat, & cōtro
uersia caret. Conuenit mihi hoc tecū: id est, sine cōtrouersia est
inter nos quod ego dixi. Conuenit tibi mecum: id est, sine contro
uersia est inter nos quod tu dixisti. Nonnūquā sine supposito:
ut cōuenit inter nos. Nonnunquā sine apposito, sed tamē subin
tellesto: ut, hoc conuenit. Nonnunquā sine utroq; ut, cōuenit:

De Obuio tibi, Obuius tibi fio, Obuius sum tibi, &
similibus. C A P. L X X V I I.

Obuio tibi, obuius tibi fio, obuius sum tibi, obuium me tibi
fero, obuium me tibi fortuna obtulit. Cicero: Obuius fit ei Pro Milone.
Clodius expeditus in equo. Vergil.

Cui mater media sese tulit obuia sylua. Domitius Afer apud Aeneid.,
Quintilianum: Forte uos in ea solitudine obuios casus misere
mulieri obtulit. Obuiam quoq; per eadem, & alia plura uerba
uariatur. ut, obuiam proceſſi, obuiam iui, & alia multa.

De uerbis ad finitionē pertinētibus. C A P. L X X V I I I.

EPicurus omnia terminat uoluptate. Zeno cuncta finit hone
estate. Hiero uniuersa definit, determinatq; indolētia corpo
ris. Carneades singula metitur naturae bonis. Aristippus nihil
non ad commodū suum refert. Pyrrhon nihil reliquit, quod nō
reuocet ad scientiam. Ille summum bonum in gula constituit,
ego bonum ipsum pono in dilectione Dei. Tuus finis ad quem
tendis, tibi p̄ si ignotus est. Tot igitur uerbis unā, eandemq; rem
declaramus: quæ exempla paſſim inquirentibus ſe offrent.

De uerbis ad coniecturā pertinentibus. C A P. L X X I X.

Coniecto, coniecturo, coniecturam facio, coniecturā capio,
coniectura consequor, coniectura colligo, coniectura du
cor, pro eodem accipiuntur, aut parum diſſerunt: quia efficacius
quiddam est in coniectura consequor, & coniectura colligo,
quam in ceteris: quorum exempla adducere longum effet.

De

LAURENTII VALDE

De uerbis ad notitiam pertinentibus. C A P. LXXX.

Non me fallit, non me præterit, non me fugit, nō me capit,
Nidem significare quod nō ignoro, Quintilianus autor est.

De uerbis ad spem pertinentibus. C A P. LXXXI.

Capio spem de te, cōcipio de illo spē, ducor in spē huius ne^x
gotij, uocor in spem, ingredior in spem: nō tantum spci firmitate significat, quātūm, colloco in te spē, et repono in te spē.

De Orat. li. Cicero: In quibus tum spem maiores natu dignitatis suæ collo= carāt. Quintilianus: in quo spē unicā senectutis reponebam.

De uerbis ad recordationē pertinentibus. C A P. LXXXII.

In mentem uenit mihi, occurrit mihi, succurrerit mihi, subit mihi, pro eodem accipi solent. Sed hoc ultimum frequenter quoque ad miserationem. Quintilianus: Nobis uero natura aduersus exanimes ingenuit non solum miserationem (que cogitationi nostræ subit) sed etiam religionem. Vbi non ita decuise=

Aeneid. set, succurrit, occurrit, in mentem uenit. Vergil.

—Subiit chari genitoris imago. —Subiit deserta Creusa.
Aeneid. vbi nequaquam decuisset, in mentem uenit mihi de charo genito re, et de Creusa deserta. Iungitur etiam hoc uerbum cum accue=

Lib. 3. satiuo: ut Curtius, Sera pœnitentia subiit regem.

De uerbis ad uisionem pertinentibus. C A P. LXXXIII.

Videas, uidere licet, licet cernere: apud quosdam etiam, cernere est, pro eodem accipiuntur. Ut, Itaq; uideas iustos in iustis rebus maxime dolere, imbecillibus fortes, moderatos immodestus. Licet uidere nonnullos tanta stultitia, ut uix differant à natura brutorum. Licet ora cernere iratorum, uti mutetur.

Offi. 1. Ciceronis haec exempla sunt.

De parenthesis per Quis, &c Is. C A P. LXXXIV.

Si potuisset redimere oculos matris (qua pietate fuit) uicar= Srios suos dedisset. id est, tanta pietate in matrem fuit. Idem Quintilianus: Hoc si scisses pater affirmo, promitto (cuius pietatis cs) nemo te antcessisset. Et alibi: Quæ pietas tua est. Tribus

bus enim modis utimur per relatiuum, totidem per pronomen-
is: Primo modo sic, ea pietas tua est. Secundo sic, eius pietas
est sed hoc rarius. Tertio sic, ea pietate es. Ea pro tanta ac-
cipitur. Ideoq; ex ipso tanta uti licet eodem modo, quo ex
pronomine. Habet autem aliquid plus talis oratio, quam si di-
cas, pro tua pietate.

De uerbi ad finem operis pertinentibus.

C A P. L X X V.

HAbes quæ sentiam Brute de ratione dicendi. Hæc habui De Amic.
de amicitia, quæ dicerem. Hæc sunt quæ putavi dicenda
hoc tempore. Sunt uerba Ciceronis ad extreum materie à se
tractatæ, quibus & ceteri autores uti solent. Ut Quintilia-
nus: Habes Marcellæ Victori quibus præcepta dicendi adiuua-
ri per nos posse uidebantur. Et iterum: Nihil habui amplius,
quod in uniuersum præciperem. Et iterum: Hæc sere sunt enon-
date loquendi, scribendiq; partes.

De nominibus quibusdam in io. C A P. LXXXVI.

Veni in opinionem, actiue accipitur, quod tam opini-
famam, opinio inquam, quæ de me habetur ab alijs, non
quam ipse habeo de aliquo. Sicut existimatio est opinio, atque
sententia, quum accipitur actiue: ut existimatio mea, id est, ita
existimo. Aliquando paſſiue: ut homo magna existimationis,
id est, famæ, & nominis, quod eum homines magni existimant:
ita homo magna opinionis: ut Quintil. Quod accidisse etiam Lib. 10. cap. 5.
Portio Latroni, qui primus clari nominis professor fuit, tradiz-
tur: ut cum ei summam in scholis opinionem obtinenti causa in
foro esset oranda, impensè petierit, uti subsellia in Basilicam
transferrentur. Cicero: Sermonibus familiarium peruenimus In Vatin.
etiam nos in opinionem. Venio in suspicionem semper paſſi-
uè: ut idem, Etiam si falso P. Sextio uenisses in suspicionem. id
est, in suspicionem tui, non tuam. Veni in obliuionem, semper

R etiam

etiam paſiuē: ut idem. Ut ſi fuerint excellentes uiri, certe iam uenerint in obliuionem. id eſt, quod cæteri de illis obliiſi ſint, non quod illi de alijs, aut de ſe. Similiter, uenio in uituperatiōnem. Idem quarto Verrinarum: Ut propter eum in sermonem hominū, atque in tantam uituperationem ueniret. Offenſio etiam propè ſemper paſiuē accipitur. Ideoq; idem non Clodij

In Cat. Maio. offenſiones dixit, ſed offenſas, ſuā uero offenſiones. Et alibi: In aero corpore odio, a eſt omnis offenſio. id eſt, moleſta omnis paſſio. Vectatio quoq; huic ſimile eſt: cuius rci cauſa eſt, quod uector quum deberet ſignificare id quod uechit, ut nauis, equus, uehiculum, ſignificat potius id quod uechit, qui eſt homo.

Philip. 7. inſi. Cicero: Tamen ex ſummi gubernatores in magnis tempeſtati- bus à uectorebus admoncri ſolent. Quintil. Sic in nauim filij mci male permutatus uector imponor. Non tamen uectorem accipias pro nauta. Hinc eſt quod inuenimus nonnunquam di- etum, nautas & uectores. Sunt enim uectores, qui pretio in a- licena nauis uehuntur. Idem Quintil. Cur. in frēnatis equis ue- ctor inſidet? Nonnunquam pro eo qui uechit, ut Seneca in Her- culc in ſano: Tyrie per undas uector Europæ nitet. Idem in Hippolyto: Pro ſua uector timidus rapina. Quum de codem tauro, eademq; Europa loqueretur. Nam cetera ferè que à ſu- pinis ueniunt, tam actiue, quam paſiuē accipi ſolent: ut accu- ſatio Marci Tullij, actiue: accusatio Verris, paſiuē: donatio mariti, actiue: donatio uero bonorum, paſiuē: & cetera.

De Bene & Male, cum uerbis. C A P. LXXXVII.

Male iudico, male censeo, male pronuntio, male opinor, male ſentio, male existimo, hoc male ad me ipsum refe- tur, erroremq; meum declarat. Male cogito, ad alterum refe-

In Cat. Maio. tur, ſignificatq; perniciem, non errorem: ut Cicero: Carthagini male iam diu cogitanti bellum inferatur, multo ante denuntio, de qua non ante uereri definā, quam excifam cognouero. Ma- le cogitantem, uidelicet mala in alterum, perniciemq; cogitan- tem,

rem, non autem se ipsam fallentem. Item male dico tibi, male opto, male precor tibi, male imprecor. His non nihil similia sunt, male de te sentio, male tu de me existimas, male de illo iudicamus. Non error hic sentientis, existimantis, iudicatisq; innuitur, sed uitium de quo iudicamus, existimamus, sentimus. Male quoq; audio, id est, infamor criminis mea audiens, cuius contrarium est, male dico. Sallustius in Ciceronem: Respondebo tibi, ut si quam male dicendo uoluptatem cepisti, eam male audiendo amittas. Bene quoque maxima ex parte huic simile est: ut, de te bene sentio, bene tibi precor, bene de te mercor.

De Loco patris, & In locum patris, & similibus.

C A P. L X X X V I I .

Loco patris, loco fratri, loco filij te habeo, non ita accipiatur, quod ubi illa anteā erant, ibi tu nunc apud me sis, sed quod in ea charitate qua illi, aut fuerunt, aut sunt, aut essent, aut esse debent: ut Chrysif Pamphilo apud Terentium loquitur: Si te in germani fratri dilexi loco. Cicero in Verrem: In parentum loco questoribus suis praetores esse oportere. Illa autem sententia in locum potius, quam in loco, requirit tale aliquod uerbum, quale est apud Quintil. Nam quomodo pugnā incunitibus tot simul metus laborum, dolorum, postremō mortis ipsius exciderunt, nisi in eorum locum pietas, et fortitudo, et honesti præsens imago successerint? Et alibi: Non perdidit filium quisquis occidit: explicat à dolore patrem, quod sibi uidetur fecisse rem maximam, et iuuenis in locum amissi, substituit de uanitate solarium. Ergo ita dicitur, ubi aliud erat, aliud succedit. que diuersa à superiori sententia est. Loco uoluptatis mihi est, loco turpitudinis, loco honoris: id est, uoluptuosum, turpe, honorificum. Illud autem hac in parte competit, ut dicamus, non recordari me an usquam repererim genus illud sermonis, quo Ecclesiastici passim utuntur: Egō habeo te in partem: tu es mihi in filium: accipio te in fratrem. Dicunt enim

p 2 ueteres,

ueteres, habeo te loco patris, tu es mihi loco filii, accipio te loco fratris: uel, habeo te pro patre, tu es mihi pro filio, accipio te pro fratre. & nonnullis alijs modis. Atq; hic uidetur aliquid non utique tale esse, sed perinde esse, ac si tale foret. Ideoq; expositio[n]es nostrae locum habent, ubi tale aliquid non est, ut
 Ioan. 19. dixi, sed pro tali habetur: ut in illo, Ex illa hora accepit eam discipulus in suam. quod licet dicens, accepit eam loco matris, uel pro matre, siue pro sua: non autem ita in illo, quod pro uero accipi debet: Ego ero illi in patrem, et ipse erit mihi in filium. Licet ergo dicere, id est, dixissent ueteres, ego ero illi pater, ipse erit mihi filius: sed more Græcorum, unde haec sumpta sunt, nostris ecclesiasticis ita loqui placuit. Idem ueteres qui illo modo locuti non sunt, sic tamen loquebantur: reuertor in patrem, tibi redi in amicum: sed hic uerbum est significans motum. Quintilianus: Et post exitum amici reuertor in patrem. Quintus Curtius lib. v. Igitur rex arcis Babylonie Agaticen in presidem esse iussit.

De uerbis ad autoritatem pertinentibus.

C A P. L X X X I X.

More maiorum comparatum est, legibus ita comparatum est, legibus ita constitutum est, ita natura comparatum est, ita natura constitutum est, ita natura præscriptum. Hoc nobis ipsa natura præscribit, nobis natura datum est, ut periclitantes alleuemus. Hoc ratio ipsa præscribit, ita uidetur ratio dictare.

De Nihil ad te, & Quid ad te.

C A P. X C.

Addidit etiam illud: equites non optimos misisse credo Cesar, nihil ad tuum equitatum. id est, nihil ad comparatio[n]em tuu[m] equitatus. Idem Cic. Persium non euro legere: hic enim fuit, ut noramus, omnium ferè nostrorum hominum doctissimus: Lælium Decimum uolo, quem cognouimus uirum bonum, et non illiteratū, sed nihil ad Persium. id est, nihil ad Persij comparat

ELEGANTIARVM LIB. III. 229

parationem. Quale est quum subintelligitur pertinet: ut hoc quid ad te? hoc nihil ad te. supple pertinet: uel potius parum est: ut sit in comparatione Persij parum doctus, & in comparatione tui equitatus sint parum boni equites. Teretius: Est ne, In Eunuc. act. ut fertur, forma? p. sanè. c. at nihil ad nostram hanc. Non planè nihil, sed parum potius accipiendum est.

De communione gerundi, & nominis.

C A P. X C I.

Inter agendum, inter actionem, in agendo: inter coenandum, inter coenam, in cena, super coenam: inter consulendum, siue consultandum, inter consilia, siue consultationes, in consulendo, siue consultando.

Et appellant te homines sapientem. C A P. X C I I.

Et appellant te homines sapientem, & existimant te malum esse, & dicunt, & sentiunt: illum ex:putant probum, & loquuntur: hi & habentur mali, & appellantur. Diligentia honores & gignit, & continet. Studio literæ & parantur, & conseruantur.

De Memoria, & Memoriter, cum alijs uerbis.

C A P. X C I I I.

Memoria teneo, non memoriter: pronuntio memoriter, non memoria. Cic. Memoria teneo bello Marsico cum De Amic. 2 Quinto Octavio. Idem: Quintus Mutius Augur Scœuola mul= princ. ta narrare de C. Lælio socero suo memoriter & iucunde sole= bat. Repeto memoria, & memoriter. Quintil. Si longior com= Lib. 11. cap. 11. plectenda memoria fuerit oratio, proderit per partes edisce= re. Cic. Complectebatur memoriter, diuidebat acutè. Quintil. Lib. 1. cap. 10. Memoria repeto conuictos à me, qui reprehendere erant ausi, quod hoc uerbo pepigi usus essem. Teret. - Cognoscit ne? c. ac In Eunu. act. 5. fce. 3. memoriter. Aliud tamen est ille ablatiuus, quam illud aduerbiū. Memoria enim quid significat, apparet. Memoriter uero est, quod literatores nostri imperiti dicunt, corde tenus, mente te=

p 3 nus.

230 LAVR. VAL. ELEGANT. LIB. III.

Epi.33, lib.6. nus. Apud Plinium tamen ad Romanum lego: Tu facilimè iudicabis; qui tam memoriter tenes; ut cum hac conferre possis. si rectè sic scriptum est, rectè sic dici iudicabo.

De Facio tibi iniuriam: &, Afficio te iniuria.

C A P. X C I I I.